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PERSONERIA MUNICIPAL DE
DOSQUEBRADAS
“Wiaible pare ol renacer de Lo honem v
Lo dignidtad. de- Loy dosgpuebrndenyes”

Informe de la evaluacién contable y la verificacion de la oportunidad y revelacion de
los estados financieros de la Personeria Municipal

Dra. Manuelita Toro Patifio
Personera Municipal

Maria Gima Noreda Manrique
Jefe de Control Intemo

“Se atribuye como objetivo principal la opinidn sobre la razonabilidad de los Estados
Financieros de la Personeria de Dosquebradas a 30 de sepliembre de 2023"

El alcance de la audiloria se da, evaluacion a la razonabilidad y hechos reales de los valores
presentadas en los Estados Contables de la Personeria de Dosquebradas, lomando |a
composicitn de los estados financieros mensuales del tercer timestre de 2023 y el Sistema
de Control Intemne Contable, dando aplicabilidad a los principios y procedimientos de
contabilidad publica como lo contempla las normas intemacionales, llevando a cabo la
verificacion de los ejercicios que componen nuestros Gastos de Personal y Generales,
cofrespondiente al periodo conlable 07-08-09 de |a vigencia fiscal 2023,

= Informacién real y fidedigna aprobada por mandato en el ordenador del gasto.

= Aplicacion de los procedimientos segan el manual de politicas establecido para la
Personeria Municipal,

= Rewsidn de las operaciones financieras, pagos y los soporfes pertinentes gue
acrediten la justificacion de los débilos.

* Examen de la revelacidn y congruencia de las expresionss econdmicas en los
balances, ibros y suxiiares.

» Venficacién de los asientos contables y registros comespondientes.

Se define que en la Personeria Municipal de Dosquebradas se identifican cuyos estados
financieros han sido auditados, examinando cada uno de los componentes del Estado de

Situacion financiera, verificando que, en sus notas explicativas, asi como al resumen
de las politicas contables significativas se expresa de manera comecta |a
infermacion.

Relacion definida y aprobada sobre el tercer trimestre de la presente vigencia fiscal
2023.



Anotacidn y trazabilidad de las observaciones en cada una de las cuenlas que constituyen
y son el componente de los estados financiercs en el informe de aclividades, alcance “N.®
1 Acompadar ejercicio auditor desde el componente financiero, con el fin de
conocer el estado de la situacién financiera de la entidad”

Opinién Favorable

Para la conclusion del presente informe se da la denominacion que concluye en su defecto
cada una de las cuenias que visibilizan las heramientas suministradas para e desarmollo
de |la entidad, poseen los valores acumulados y el capital concluso en todas las
conciliaciones. Refleja de manera fiel y clara en el ejercicio de su resultado el patrimonio de
la Personera Municipal como residuo de los ajercicios anteriores, con un cierre del tercer
trimestre del 2023 comespondiente a los CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES
SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA ¥ CINCO PESOS
M/CTE ($492.637.445) reflejando un estado positivo para la Entidad como buen
comportamiento en cada uno de sus gastos de la presente vigencia,

JOHAN SE
T.P 2BE964 \
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TERCER TRIMESTRE 2023
PERIODO RELACIONADO: 01/07/2023 - 30/09/2023 -
AUDITOR: JOHAN SEBASTIAM RESTREPO MONTOYA
FECHA: 03/11/2023

1. INTRODUCCION

El drea de Control Intemo elobora el presente informe en cbservancia de
la normahvidad legal vigente y o los directrices de lo U.A.E Contaduria
General de la Macién (CGN) en materia de Austeridad y Eficiencia del
Gasto Poblico: en este se presenta el andlisis corespondiente al tercer
fimesire de 2023 donde se comunica la gestién realizada por la entidad.
Se firma en acompanamiento con la encargada de presupuesto.

2. OBJETIVO

Efectuar seguimiento al comportamiento de los gastos de la PERSONERIA
MUNICIPAL DE DOSGQUEBRADAS, teniendo en cuenta la normatividad, las
directices de lo enftidad y el cumplimiento del marco normativo
relacionado con el rol de la Oficing de Confrol Intermmo, en cuanto a
verificar y realizar seguimiento timestral de las directrices de austeridad y
eficiencia del gasto publico.

3. ALCANCE

El presente informe comesponde a los gostos realizados en la enfidad
durante el tercer fimestre de 2023, periodo comprendido entre el 01 de
julio al 30 de septiembre de 2023

4. MARCO LEGAL

* RESOLUCION Mo, 001 DE 2023 "POR LA CUAL SE APRUEBA EL
PROGRAMA AUAL MESUALIZADO DE CAJA [PAC) VIGENCIA 2023

» RESOLUCION Mo. 002 del 03 DE ENERO 2023 "POR EL CUAL SE
APRUEBA Y ACTUALIZA EL PLAN DE COMRPAS Y ADQUISICION"

ELABOR(: JOMHAN SEBASTIAN REWISO: ~ REcenopos
RESTREPO MONTOYA - A’ I
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* RESOLUCION No. 014 DE 2023 '"POR LA CUALS E DA APERTURA Y SE

ORDEMA

EL DESEMBOLSO
GENERALES PARA LA VIGENCIA 2023

DE LA CAJA MENOR DE GASTOS

« RESOLUCION 096 AGOSTO DE 2023 "CREDITOS Y CONTRACREDITOS

2023

5. METODOLOGIA

El informe se elabord con base a las directrices de la U.A.E Contaduria
General de lo Nacién (CGN), vy la informacidn suministrada por el drea
financiera de lo PERSONERIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, con la cual
se relacionan los volores reflejodos v se da el cumplimiento a lo
normatividad.

6. DESARROLLO

6.1 GASTOS DE PERSONAL

Relacionar todos y cada uno de los gastos que constituyan y reflejen la
informacion comespondiente a la descripcién general en la ejecucién
presupuestal de los gastos de personal
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Relacionar de los gostos que constituyen y reflejon la informacion
comespondiente a la descripcidn general en lo ejecucién presupuestal
de los gastos generales de la Personeria Municipal,
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6.12 REPORTE TRIMESTRAL
En cumplimiento de lo establecido por la CGN los Reportes sobre
Austeridad del Gasto pliblico, y los resolutivos discriminados en el marco
legal del numeral (4).
Los anteriores informes aldn no se encyeniran publicados en ko Paging
Web
http://personeriadosquebradas.gov.co/images/PERSONERIA_2023/EJEC
UCION_PRESUPUESTO fueron suministrados por el drea financiera de la
personeria municipal Vigencias y el cual serd publicado el presente como
Flan de Austeridad del Gasto Personeria Municipal de Dosquebradas
revisado y aprobado, donde fiene idenfificado los conceptos, y
actividades a realizar para el ahomo del gasto.
7. CONCLUSION
Verificado el cumplimiento de las directices de austeridad v eficiencia
del gasto publico, por parte de la Personeria Municipal de Dosquebradas
&n concordancia a la norma de la Contaduria General de la Nacién, se
pudo evidenciar que se ha venido gestionando las medidas establecidas
por la enfidad municipal.
ELABORG: JOHAN SEBASTIAN  REviso: ' CBIDOPOR
RESTREPC MONTOYA, .
I — -'__I.h‘_
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8. RECOMENDACIONES

1. Confinuar con el fortalecimiento de las medidas y acciones de confrol
interno en la revision establecidas por lo Personeria Municipal de
Dosquebradas, para dar cumplimiento a lo sefalado por el Gobiemno
Macional en materia de Austeridad y Eficiencia del Gasto Piblico.

2, Daor frazabilidad a la gestion que ha venido realizando la entidad para
que los recursos sean reasignados en concordancia a la proyeccion del
gasto, y sean ufiizados mediante ofros rubros v apropiados mediante la
redisfribucion del gasto en la medida general.

MONTOYA
Proyectéy ejabord
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PERIODO RELACIONADO: 01/07/2023 - 30/09/2023
AUDITOR: JOHAN SEBASTIAN RESTREPO MONTOYA
FECHA: 03/11/2023

1. INTRODUCCION

En cumplimiento de ko Resolucion 193 de 2016, expedida por la Contaduriao Ganeral
de la Nacién - CGN "Por la cual se incorpora, en los Procadimientos Transversales
del Régimen de Contabiidad Piblica, el Procedimiento para lo evaluacion del
Conirol Interno Contable”, dados a los expresados por Condrol Infemo Contable
para kas Entidades Publicas que frata la Ley 87 de 1993 v el Decreto 2145 de 1999;
se presenta el Informe del |l fimestre de la vigencia fiscal 2023 de lo PERSONERIA
MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, sobre los dos aspectos evalualivos que le
comesponden al drea financiera vy contoble de la  enlidad.

Fara lo evaluacion del Sstema de Confrol Intemo Contable, se sustituye las
disposiciones imparfidas por el Modelo Estdndar de Procedimienlos para la
sostenibilidad del Sistema de Contabiidad Piblica, incluides en el dmbite de
aplcacién del Plan General de Contabiidod Piblica, de conformidad con ko
dispuesto an la Resoluciin 199 de 2004 v en las demds nomas que comaspondan
al plan general de informes para los enfidodes de goblemo.

2. OBJETIVO

kealizar la evaluacicn periddica y continua a laimplemenlacidn del Confrol nfemo
Contable, con el fin de asegurar y maniener la calidad de la informacidn inanciera
basada en los hechos econdmicos reales, presupuestal y social del ente plblico.
Asi mismo, se realizar la evaluacién cualitativa, o portir de identificacién de las
fortaleras, debidades, avances y recomendaciones, ofentadas al fortalecimiento
de los controles. A conlinuacion, se presenta el resullado de dicha evaluacién para

el narir:-dc- 'rarMnudn a nm-mmau de 2023, iﬂ&ﬂu&a@w
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3. ALCANCE

La evaluacion del Sistema de Control intemo Confable se efectud con base en los
paramelros estaoblecidos a lo ouditoria de la gestidn financiera al proceso
contable; los procedimientos Transversales del Régimen de Contfabiidad Pablica,
el Procedimiento para la evaluacion del Confrol infermo Confable en la informacidn
suministrada por cado pericdo para su conciliacion respectiva y la evaluacion
perodica del objeto contractual como los meses de julio-ogosto-sepliembre; por
lo anteror, estas se puaden identificar de acuverdo a los alcances impartidos y
manifestados en el cloawsulado; aguellas detectados dentro de las muestras
evaluadas,

4. METODOLOGIA

El informe se elabord con base a las directices de la U.A.E Contaduria
General de la Nacién [CGN). y la informacidn suministrada por el drea
financiera de la PERSONERIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, con lo cual se
relacionan los valores reflejados y se da el cumplimiento a la normatividod.
Clasificando cada uno de los numerales evaluados v competentes en el
desarrollo de mis actividades.

EVALUACION CUANTITATIVA
Se efectud lao evaluacion del 5CI Contable, por medio de la encuesta
establecida en la norma en mencién; la cual asigna una calificacidn a cada

pregunta osociada a lo etopa, acfividod que comprende el proceso
contable y efeciividad de cada accidn de confrol.
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ELEMENTOS ESENCIALES DE LA EVALUACION

| Cefinicion de polificas contables CUMPLE
L JEfectivo y equivalente al efectivo CUMPLE
ﬂ Cuenh:s pn' cobrar CUMPLE
CUMPLE
M/A
CUMPLE
UMPLE
m; Beneficios a los empleados CUMPLE
_I0[Provisiones y confingencias CUMPLE
. }ingresos de transacciones CUMPLE
[ 12]instrumentos para la ulilizocion de las achividades confables y inancieras PARCIAL
[ 18]instrumento para facilitar el flujo de informacion total CUMPLE
~ I¥Revelacion de la informacion financiera a valor real CUMPLE
[ I8|Frocedimento para cienre infegral de informacion imanciero CUMPLE
~ 8iDirectrices pora redlizar cruce de informacion PARCIAL
I FDirectrices para analsis, depuracion y seguimiento de cuentas EM CURSO
| 18]idenfificocion de los hechcos econdmices con base al nueve marco CUMPLE
[ I¥l5oporte de los documentos de cada uno de los registros realizados CUMPLE
[ 20| Aplicacion de control en la cajo menor CUMPLE
[ 2l|Blabroacion y presentacion opertuna de los estades financierss CUMPLE
22 Desarolio y competencia del personal involucrado en el proceso CUMPLE

EVALUACION CUALTATIVA

De aocuerdo o coda uno de los alcances establecidos en el Proceso
Contable, lo estipulado en los manuales y procedimientos vigentes v la
valoracion realizada por Control Interno en la auditoria para la vigencia
2023; a confinuacion, se presenta en formo resumida los fortalezos y
debilidades; asi como, el Estado General de Confrol Intemo Confable:
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FORTALEIAS

Los controles aplicados por el drea de Contabilidad. en especial con
la informacion que proveen y las medidas de revision que se han
adoptade por cada uno de los responsables permite la verficacion
continug, reglizar un paso a paso para hacer el chegueo y enconfrar
concordancia entre los registros de los diferentes documentos vy
procesos del areq financiera y contable.

Los ingresos y las fransacciones son coincidentes en cada una de las
fechas, guoardando el prncipio del hecho real econdmico vy su
revelacion oportuna.

Conocimiento integral del aplicative CAPTUSWEB por parte de los
dependientes. manejo de la heramienta en cada uno de sus madulas
para la generacion de reportes y auxiliares,

Conciliacion diara de los registros cousados, por los gostos de
personal y generales con cada uno de sus respeclivos soportes,
propendiendo a que s& establezcan las cuentas con informacidn vy
transparencia.

Se observé que el drea ha venido glineando sus practicos
organizacionales en tomo con lo nomafividad vigente, para el
cumplimienio de los requermientos y las observaciones realizadas en
la oportunidad de mejora.

DEBILIDADES

8 ha establecido durante el proceso de revision, falencia en el
dominio tolal del sistemna para realizor anulaciones y cambios de los
documentos contables y financieros que se generan mediante el
proveedor CAPTUSWEB, lo gue impide el manejo de la informacién en
fiempo real s se requieren modificaciones y se debe esperar lo
disponibiidad de tiempo del proveedor.

Lo edicidn de los documentos v plantilas ha pemitido que se
presenten erores de informacion real en las notas contables de los
estados financieros, relacionando una cuenta inactiva desde donde
no son manejados los recursos de Ir.:| Personeria Municipal.
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* Accion de mejora, como se ha propuesto de acuerdo al alcance N2
dﬁ*‘ ﬂbieiﬂ ﬂﬂﬂﬁmmm [u&mwmmm

= Existe informacion fisica de cada uno de los procesos que se repite en
el archivo digital, ounque este sea un monejo apropiaodo para los
encargados del area conservando una lectura clara y real de la
informacion; se debe migror lo propiedad de los procesos con
totalidad a la era digital.

ELEMENTO DEL MARCO NORMATIVO

« Variacion en la escala de cumplimiento N3 CUENTAS POR COBRAR, o
la funcionaria Lenith Para Venegas por valor de § 6.576.300, intereses
parafiscales ICBF vigencias anteriores.
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